55 Cic. *de or.* 3,195-196.

56 *Ib.* 3,196 *At in iis (sc. numeris ac modis) si paulum modo offensum est, ut aut contractione brevius fieret aut productione longius, theatra tota recllamant. Quid, hoc non idem est in vocibus, ut a multitudine ac populo non modo catervae quae concentus sed etiam ipsi singuli discrepantes eiciantur?* V. p. 48 n. 48.

57 Cic. *de or.* 3,198 *Verum ut in versu vulgus, si est peccatum, videt, sic, si quid in nostra oratione claudicat, sentit, sed poetae non ignoscit, nobis consentit.*

58 Hor. *epist.* 1,19,41-42.

59 Cic. *de or.* 3,221 *gestus--non hic verba exprimens scaenicus sed universam rem et sententiam non demonstratione sed significatione declarans.*

60 Cic. *de or.* 2,221 *haec (gli occhi) est una pars corporis, quae, quot animi motus sunt, tot significationes et commutationes possit efficere.*

61 Hor. *ars* 101-107.

62 Cic. *de or.* 2,243 (la mimica rivela l'ironia); Ovid. *ars* 2,312 *nec vultu destrue dicta tuo.*

63 Cic. *de or.* 2,188 *tanta vis animi, tantus impetus, tantus dolor oculis, vultu, gestu, digitoque isto tuo significari solet.*

e suscitarono il riso, che aumentò fortemente a causa del suo gesto.⁶⁴ Si può arrivare ad importanti conclusioni dall'espressione del viso, dal tono e dai gesti di chi parla, afferma Cicerone.⁶⁵

Questi elementi estratestuali trapelano raramente dalle scritture. In certi casi, tuttavia, possiamo intravedere questi gesti o "sentire" il tono della voce, se partiamo dal momento comunicativo e osserviamo i mezzi artistici descritti dall'autore.⁶⁶

Orazio, alla fine di una sua satira su Cazio che aveva una meravigliosa memoria innata, mette in rilievo che la capacità di Cazio di ripetere tutto a memoria non bastava per interpretarlo: occorreva vedere il volto e il gesto del maestro "per poter avvicinare le remote sorgenti e attingere i precetti della vita felice."⁶⁷ Orazio deride Cazio perché non aveva saputo apprezzare la fortuna di aver ascoltato una presentazione dalla viva voce del suo maestro. L'*ego* della satira avrebbe voluto essere presente per poter arrivare al significato più profondo delle parole attraverso la mimica e i gesti dell'insegnante.

3. L'interpretazione dei riceventi

In una cultura dove prevalevano le presentazioni orali dei testi artistici l'ascolto e la memoria erano essenziali ai riceventi per la ricezione e l'interpretazione. La memoria aveva quindi un ruolo più rilevante per gli antichi che non per noi che viviamo in un mondo di libri e di registrazioni elettroniche. M. Bretone, parlando della giurisprudenza dell'ultima repubblica romana, ci fa notare quanto fossero importanti la comunicazione orale ed aurale nei tribunali e la trasmissione mnemonica delle leggi e delle prassi giuridiche per parecchie generazioni.⁶⁸ Anche le frequentissime espressioni della prosa latina *memoriae tradere, mandare, prodere* fanno riferimento ad una tradizione orale. Catullo testimonia che, preparandosi alla presentazione orale, ripassava mnemonica-